
 

 

 

 АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВСКОГО РАЙОНА 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИКАЗ 

 11.11.2022г                         с.Гавриловка-2                      №203 

    

 
О  проведении муниципального этапа  регионального слёта добровольческих 
(волонтёрских) отрядов «Будь в движении» 

 
В соответствии с приказом Управления образования и наки от 10.11.2022 г   
№ 2988 «Об организации и проведении регионального слёта 
добровольческих (волонтёрских) отрядов «Будь в движении» ,в целях  
системного развития, популяризации и поддержки добровольческого 
(волонтёрского) движения в системе образования, совершенствования 
гражданского воспитания, выявления и распространения лучших практик 
добровольческих (волонтёрских) отрядов, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в период с 14 ноября по 23 ноября  2022 года 

муниципальный этап  слёта добровольческих (волонтёрских) отрядов «Будь в 

движении» (далее – Слёт). 

2. Утвердить положение об организации   Слёта (приложение №1). 

3. Утвердить состав  организационного комитета Слёта (приложение 

№2). 

4. Назначить специалиста отдела образования Л.А. Щербакову, 

ответственной за организационно-методическое и информационное  

сопровождение Слёта. 

5. Директору МБОУ 2- Гавриловской сош А.А. Филимонову 

обеспечить участие в Слёте добровольческих (волонтёрских) отрядов. 

 

Начальник  отдела образования 

администрации района                                                 Н.Н. Кузенкова. 

  



Приложение 1 

Положение 

о  муниципальном этапе регионального  слёта добровольческих 

(волонтёрских) отрядов  

«Будь в движении» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет общий порядок организации и 

проведения регионального слёта добровольческих (волонтёрских) отрядов 

«Будь в движении» (далее – Слёт). 

 

2. Цель и задачи Слёта 

2.1. Цель Слёта: 

развитие, популяризация и поддержка добровольческого 

(волонтёрского)  движения  в  системе  образования  Тамбовской  области. 

2.1. Задачи Слёта: 

поддержка социальных инициатив детей и подростков области; 

воспитание у детей и подростков активной гражданской позиции; 

 привлечение подростков к участию в общественно-полезной и 

добровольческой (волонтёрской) деятельности; 

выявление и распространение лучших практик добровольческих 

(волонтёрских) отрядов (далее – Отряд) области; 

оказание информационной и методической поддержки действующим 

Отрядам. 

 

3. Условия участия в Слёте 

3.1. В Слёте принимают участие представители добровольческого 

(волонтёрского) отряда образовательной организации или детского 

общественного объединения (организации) в составе: один руководитель и 

три активиста отряда.  

3.2. Наличие единой формы и эмблемы у членов отряда 

приветствуется. 

 

4. Порядок организации и проведения Слёта 

4.1. Слёт проводится в период с   14 – 23 ноября 2022 года 

 

Для участия в  срок до 23 ноября , необходимо предоставить авторский 

социальный проект волонтерского отряда (один проект от школы ) в 

электронном формате ответственному специалисту Л.А. Щербаковой . 

 

К участию в конкурсе необходимо представить проекты( в письменной 

форме) , реализованные по следующим направлениям волонтерской 

деятельности: 

волонтерство в сфере культуры; 



волонтерство в сфере формирования комфортной городской среды; 

волонтерство в чрезвычайных ситуациях; 

волонтерство крупных событий; 

волонтерство Победы;  

инклюзивное волонтерство; 

          медицинское волонтерство; 

социальное волонтерство; 

экологическое волонтерство. 

 

          Проект должен иметь  презентацию. 

 

Структура презентации: титульный слайд с указанным названием 

проекта, авторами и руководителем, актуальность и новизна проекта, 

проблема, цель, задачи и география проекта, участники, сроки реализации, 

целевая аудитория, необходимые ресурсы, механизм реализации 

(подготовительный, основной и заключительный этапы), партнёры проекта 

(как и с какими детскими/молодёжными объединениями планируется 

сотрудничество), планируемые результаты, приложение и дополнительная 

информация (по необходимости). 

 

Обязательно прикрепить :  

согласие на обработку персональных данных на каждого участника 

Слёта (приложение 2 к Положению); 

карту проекта (приложение 3 к Положению); 

ссылку на Яндекс-диск, где расположена презентация проекта. 

      

5. Подведение итогов 

 

 Победители и призёры награждаются дипломами отдела образования 

администрации района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к Положению 

 

Критерии оценивания авторского социального проекта 

волонтерского отряда 

 

Название отряда ________________________________________________ 

Название ОО ___________________________________________________ 

 

Критерий оценивается от 0 до 3 баллов (0 – критерий отсутствует,  

1 – минимальное соблюдение критерия, 2 – уверенное отражение сути 

критерия, 3 – критерий выполнен в полном объёме) 

 

Критерии оценивания Баллы жюри Примечание 

Актуальность (важность 

решения проблемы (в 

городе, посёлке, селе и др.) 

- аргументированность 

проблемы, (значимость 

данной темы для 

участников проекта) 

  

Социальная значимость 

проекта, его  актуальность 

  

Презентация проекта 

(оформление рисунков, 

графиков, таблиц, 

приложений, использование 

фотографий и т.д.) 

  

Ораторское искусство 

(убежденность, 

эмоциональность, 

грамотная речь) 

  

Соблюдение временного 

регламента (5-7 минут) 

  

ИТОГО 

(максимальное 

количество баллов – 15) 

  

 

Общий результат: ________ (количество баллов) 

Дата заполнения протокола: «_____» ноябрь 2022 года 

ФИО члена жюри: __________________________________________________ 

Название объединения (организации), которое представляет член жюри: 

 

 

 



Приложение 2 к Положению 

 
                                                                                       

                                     Согласие на обработку персональных данных  

участника регионального слёта добровольческих (волонтёрских) отрядов «Будь в движении» 
 

Я, 

____________________________________________________________________________________,  

(ФИО) 

зарегистрированный (-ая) по адресу: ___________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________,  

(адрес места регистрации) 

наименование документа, удостоверяющего личность ________________ серия_______________ 

№________________ выдан ______________________________________________________________  

(когда и кем выдан) 

______________________________________________________________________________________ 

даю свое согласие управлению образования и науки Тамбовской области, расположенному по 

адресу: г.Тамбов, ул.Советская, д.108, и Тамбовскому областному государственному бюджетному 

образовательному учреждению дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 

юношества» - Региональному модельному центру дополнительного образования детей, расположенному по 

адресу: г.Тамбов, ул.Сергея Рахманинова, 3-б (далее – Операторы) на обработку персональных данных, 

относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, 

отчество; дата рождения; место учёбы или работы). 1 

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях оформления 

сводной заявки от _________________________________________________________________________ 

(указать муниципалитет) 

и всех необходимых документов, требующихся в процессе организации и проведения регионального слёта 

добровольческих (волонтёрских) отрядов «Будь в движении» (далее – Слёт), также последующих 

мероприятий, сопряжённых со Слётом. 
Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении персональных 

данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, 

систематизацию, накопление, хранение, передачу, уточнение (обновление, изменение), использование, 

распространение и размещение персональных данных в общедоступных источниках (буклеты, публикация 

в СМИ, в том числе в сети Интернет на сайтах Операторов, на информационных стендах). Я 

проинформирован, что Операторы гарантируют обработку персональных данных в соответствии с 

действующим законодательством РФ как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами на 

срок со 16 апреля 2018 года до истечения сроков хранения соответствующей информации или документов, 

содержащих информацию с персональными данными, установленных Оператором.  

Данное согласие действует с даты подписания до достижения целей обработки персональных 

данных, а также на срок, обусловленный архивным законодательством. Данное согласие может быть 

отозвано в любой момент по моему письменному заявлению. 
 

«____» ___________ 2022 г. _____________ /_________________/  

Подпись Расшифровка подписи 
 

__________________________________ 
1В соответствии со ст. 5 ФЗ «Об обработке персональных данных» от 27.07.2006 №152-ФЗ 

указываются только те персональные данные, которые отвечают целям их обработки. 

 
 
 

 

 

 

 



Приложение 3 к Положению 

 

 

«Карта проекта» 

1 Название проекта  

2 Тип проекта 

(подчеркнуть) 

Медицинское волонтерство 

Волонтерство в чрезвычайных ситуациях 

Волонтерство Победы 

Социальное волонтерство 

Волонтерство крупных событий  

Экологическое волонтерство 

Волонтерство в сфере формирования комфортной 

городской среды 

Волонтерство в сфере культуры 

Инклюзивное волонтерство 

 

3 Краткая аннотация проекта 

(до 600 знаков) 

Расскажите самое интересное о вашем проекте. В 

чем его основная идея? Какие проблемы решает ваш 

проект? Кто ваша целевая аудитория? Что вы 

делайте для реализации проекта? Опишите 

социальный эффект от деятельности вашего 

проекта. 

4 Цель проекта 

 

Цель должна быть конкретной, что увеличивает 

вероятность ее достижения. Измеримой. Достижимой. 

Значимой.  

5 Задачи проекта  

6 Целевая аудитория проекта  

7 География проекта  

8 Сроки реализации проекта  

9 Социальные партнеры проекта  

10 Ресурсы проекта Имеющиеся ресурсы Необходимые ресурсы 

11 Результаты проекта 

(количественные, 

качественные) 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

 
Состав муниципального  регионального организационного комитета 

регионального слёта     добровольческих (волонтёрских) отрядов 
 «Будь в движении»  

 

 

 

Председатель:  

Кузенкова Н.Н.- начальник отдела образования 

 

Члены оргкомитета: 

Варнавская Е.М.- ведущий специалист отдела образования 

Щербакова Л.А.- специалист отдела образования 

Осипова М.Ю. - специалист отдела образования 

 

 

 


